
УО
*

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
"КАЛЕВАЛЬСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ РАЙОН"

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛЕВАЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 13.09.2022г. №427
п. Калевала

Об утверждении Порядка организации 
бесплатного горячего двухразового 
питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся 
в общеобразовательных учреждениях 
Калевальского муниципального района.

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 5 части 
1 статьи 9 Закона Республики Карелия от 20 декабря 2013 года № 1755-ЗРК «Об 
образовании», с Законом Республики Карелия от 15 декабря 2021 года № 2658-ЗРК «О 
бюджете Республики Карелия на 2022 год и плановый период 2023и 2024 годов», 
Постановлением Правительства РК от 07.09.2022 № 489-П «Об установлении Порядка 
обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Республики Карелия»

Администрация Калевальского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного горячего двухразового питания 
детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях Калевальского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном бюллетене «Вестник 
муниципального образования «Калевальский национальный район» и разместить на 
официальном сайте Калевальского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01 сентября 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности Г лавы Админ 
Калевальского муниципального района Ю.В.Кононова

1



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Калевальского муниципального района 
от 13.09.2022 года № 427

ПОРЯДОК
организации бесплатного горячего двухразового питания детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
Калевальского муниципального района

1 .Общие положения
1.1. Порядок организации бесплатного горячего двухразового питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях Калевальского муниципального района (далее - Порядок), разработан в целях 
обеспечения детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Калевальского муниципального района, бесплатным 
двухразовым горячим питанием за счет средств бюджета муниципального образования 
«Калевальский национальный район», источником финансового обеспечения которых 
являются средства субвенции из бюджета Республики Карелия.

1.2. Общеобразовательные учреждения Калевальского муниципального района 
(далее- общеобразовательные учреждения, образовательные оргнизации) обеспечивают 
организацию бесплатного двухразового горячего питания обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с настоящим Порядком.

1.3. В Порядке используются следующие основные понятия:
- обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающийся с ОВЗ) -  
физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 
подтвержденные заключением психолого-медико-педагогической комиссии, и 
препятствующие получению образования без создания специальных условий;
- общеобразовательное учреждение -  учреждение, осуществляющее в качестве основной 
цели своей деятельности образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего, основного общего и среднего общего образования.

1.4. Под бесплатным горячим питанием понимается предоставление обучающимся с 
ОВЗ бесплатного двухразового горячего питания в общеобразовательных учреждениях за 
счет средств бюджета Республики Карелия.

1.5. Порядок определяет основные этапы организации бесплатного двухразового 
горячего питания обучающихся с ОВЗ, зачисленных на обучение по адаптированным 
основным общеобразовательным программам в общеобразовательную организацию на 
основании заявления родителей (законных представителей), по заключению психолого- 
медико-педагогической комиссии (далее- ПМПК).

1.6 Порядок не распространяется на обучающихся, находящихся на полном 
государственном обеспечении.

2. Организация бесплатного двухразового горячего питания.
2.1. Право на получение бесплатного горячего двухразового питания имеют 

обучающиеся с ОВЗ, осваивающие основные общеобразовательные программы в 
общеобразовательных учреждениях Калевальского муниципального района.

2.2. Бесплатное горячее двухразовое питание обучающихся с ОВЗ организуется 
общеобразовательным учреждением в зависимости от режима работы учреждения и в 
соответствии с примерным цикличным меню, в течение учебного года в дни фактического 
посещения образовательного учреждения, при этом суммарно за соответствующий 
финансовый год количество дней питания обучающихся 1-х классов не может превышать 
165 дней, обучающихся 2-11 -х классов при шестидневной учебной неделе не может 
превышать 204 дней и при пятидневной учебной неделе не может превышать 170 дней.

2



2.3. Общеобразовательное учреждение организует бесплатное двухразовое горячее 
питание обучающихся с ОВЗ, в том числе с привлечением организации, 
специализирующейся на оказании услуг по организации питания на основании договора, 
при этом оплата расходов названной организации осуществляется общеобразовательным 
учреждением по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на 
расчетный счет поставщика услуг с лицевого счета общеобразовательного учреждения.

2.4. Для организации обучающемуся с ОВЗ бесплатного двухразового горячего 
питания один из родителей (законных представителей) представляет в 
общеобразовательное учреждение:
а) заявление по форме, согласно приложению 4 к Порядку;
б) документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных представителей);
в) свидетельство о рождении обучающегося или его паспорт;
г) заключение ПМПК, подтверждающее наличие у обучающегося недостатков в 
физическом и (или) психическом развитии, препятствующих получению образования без 
создания специальных условий;
д) заверенную копию решения уполномоченного органа об установлении опеки 
(попечительства) над ребенком, копию документа об усыновлении или копию договора о 
передаче ребенка на воспитание в приемную семью (при наличии).
Документы представляются в копиях с предъявлением оригиналов для сверки.

2.5. Решение о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания 
принимается руководителем общеобразовательного учреждения в течение 5 календарных 
дней со дня представления родителем (законным представителем) документов, указанных в 
пункте 2.4 настоящего Порядка, путем издания соответствующего приказа.

2.6. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания 
являются:
а) письменное заявление родителей (законных представителей) об отказе от обеспечения 
таким питанием обучающегося;
б) предоставление родителями (законными представителями) неполного пакета 
документов;
в) предоставление неправильно оформленных или утративших силу документов.

2.7. Для организации предоставления бесплатного двухразового горячего питания 
общеобразовательное учреждение:
а) обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и 
условиях предоставления питания;
б) принимает документы, формирует личное дело обучающегося с ОВЗ и обеспечивает его 
хранение;
в) проверяет право обучающегося на получение бесплатного двухразового питания;
г) принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) бесплатного 
двухразового горячего питания, издает соответствующий приказ;
д) обеспечивает ведение табеля посещения обучающихся с ОВЗ- получателей бесплатного 
двухразового питания.

2.8. Бесплатное двухразовое горячее питание предоставляется обучающимся с ОВЗ 
только в дни посещения занятий (уроков). В дни непосещения обучающимися с ОВЗ 
общеобразовательного учреждения горячее питание не предоставляется, не 
компенсируется.
Замена бесплатного горячего питания на денежную компенсацию не производится.

В случае, если обучающийся не питается по причине болезни, он снимается с 
питания со второго дня болезни. Возобновление получения данного питания производится 
с первого дня прихода в общеобразовательное учреждение после болезни.

2.9. Предоставление бесплатного горячего двухразового питания прекращается: при 
предоставлении родителями (законными представителями) заключения ПМПК о том, что 
ребенок может проходить обучение по общеобразовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования; в случае окончания срока 
действия заключения ПМПК; в случае выбытия обучающегося из общеобразовательного 
учреждения.

з



З.Обеспечения продуктовым набором обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
получающих образование в форме обучения на дому.

3.1. Обучающиеся, имеющие право на получение бесплатного питания - дети- 
инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья, в связи с отсутствием 
возможности предоставления горячего питания в период организации образовательного 
процесса в форме обучения на дому обеспечиваются продуктовыми наборами.

Обеспечение продуктовым набором обучающихся производится за счет средств, 
предоставленных образовательной организации на обеспечение питанием отдельных 
категорий, обучающихся в рамках субсидии на иные цели на предоставление отдельных 
мер поддержки обучающимся с ограниченными возможностями здоровья.

3.2. Продуктовый набор -  набор продуктов предназначен для обучающихся, 
которые, на основании заключения врачебной комиссии, заявления родителя (законного 
представителя) и приказа образовательной организации в течение учебного года получают 
образование в форме домашнего обучения, обучаются по индивидуальному учебному 
плану, и не имеют возможность получать горячую пищу в образовательной организации.

3.3. Продуктовый набор формируется в соответствии со следующими правилами:
-все продукты должны быть упакованы в потребительскую упаковку, сроки годности

продуктов должны быть соблюдены;
-все продукты должны быть промышленного производства, не требующие особых 

температурных условий хранения (допускающие хранение при комнатной температуре);
-все продукты, должны быть разрешены для использования в детском питании, 

иметь документы, подтверждающие качество продуктов, и соответствовать требованиям и 
нормам санитарного законодательства;

-запрещается использование скоропортящихся и особо скоропортящихся продуктов 
(кисломолочные продукты, творожные продукты, колбасные изделия, сырые: мясные, 
рыбные, овощные, плодовые и др. аналогичные продукты). Не допускается использование 
свежих фруктов, в том числе не устойчивых к транспортировке (бананы, груши, мандарины 
и пр.).

3.4. Продуктовый набор формируется с учётом выдачи один раз в месяц, и выдается, 
не ранее пятого числа текущего месяца, следующего за отчетным, согласно графику, 
утверждённому директором образовательной организации.

3.5. Продуктовый набор формируется в соответствии с примерным перечнем 
продуктов, допустимых к включению в состав продуктового набора согласно приложению 
1.

3.6. Состав продуктового набора может варьироваться в зависимости от стоимости 
продуктов, включенных в его состав, и стоимости детодня в месяц.

3.7. В случае если для обучающихся, нуждающихся в лечебном и диетическом 
питании, организовано лечебное и диетическое питание или по медицинским (жизненным) 
показаниям, необходим иной набор продуктов, образовательная организация, на основании 
письменного заявления родителя (законного представителя), в соответствии с 
представленными родителями (законными представителями) назначениями лечащего врача, 
имеет право сформировать продуктовый набор из продуктов, разрешенных к употреблению 
данному обучающемуся.

3.8. Стоимость продуктового набора в сутки для одного обучающегося 
устанавливается из расчета обеспечения двухразовым питанием на один учебный день в 
соответствии с календарным учебным графиком и с установленными нормативами по 
питанию обучающихся образовательной организации, без учета стоимости питания, 
предусмотренного на обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее образование. Стоимость продуктового набора в сутки 
утверждается приказом директора образовательной организации.

3.9. Обеспечение продуктовым набором осуществляется на основании заявления 
одного из родителей (законных представителей) обучающегося на имя директора 
образовательной организации, согласно установленной форме (приложение 2).

3.10. Обеспечение продуктовым набором производится, следующим образом: на 
одного человека (обучающегося) выдается один продуктовый набор, из расчёта общего

4



количества учебных дней за истекший месяц, и только за те дни, в которые обучающийся, 
проходил обучение.

3.11. Обеспечение продуктовым набором прекращается в случае отчисления 
обучающегося из образовательной организации, либо несоответствия обучающегося 
требованиям, установленным в пунктах 1 и 3 настоящего Порядка.

3.12. Список получателей продуктового набора утверждается приказом директора 
образовательной организации.

3.13. Компенсация продуктового набора в денежном эквиваленте не допускается.
3.14. Продуктовый набор получает родитель (законный представитель) при 

предъявлении документа, удостоверяющего личность. При получении продуктового набора 
(сухого пайка) родитель (законный представитель) имеет право ознакомиться с 
документами, подтверждающими качество продуктов, включенных в состав продуктового 
набора. Факт получения продуктового набора родитель (законный представитель) 
подтверждает личной подписью в ведомости выдачи (приложение 3).

3.15. Продуктовый набор родитель (законный представитель) получает в помещении 
образовательной организации. Доставку на дом продуктовых наборов образовательная 
организация не осуществляет.

4. Финансирование и контроль за организацией бесплатного горячего питания.
4.1. Финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного 

двухразового горячего питания обучающихся с ОВЗ осуществляется в рамках 
муниципальной программы Калевальского муниципального района «Развитие 
образования», в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального 
образования «Калевальский национальный район» на соответствующие цели, в форме 
субсидии, предоставленной общеобразовательным учреждениям на иные цели.

4.2. Средства районного бюджета, предусмотренные на организацию бесплатного 
двухразового горячего питания обучающихся с ОВЗ, расходуются образовательными 
учреждениями на оплату продуктового набора и оплату услуг сторонней организации по 
приготовлению пищи, исходя из нормативов, предусмотренных методическими 
рекомендациями «МР 2.4.0179-20.2.4 Гигиена детей и подростков. Рекомендации по 
организации питания обучающихся общеобразовательных организаций. Методические 
рекомендации" (утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020).

4.3. Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов (один 
прием пищи) осуществляется в соответствии с мероприятиями государственной 
программы Республики Карелия «Развитие образования», источником финансирования 
которых являются средства федерального бюджета.

Обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся 5-11-х классов 
осуществляется два раза в день.

4.4. Родители (законные представители) несут ответственность за своевременное и 
достоверное предоставление документов, указанных в пункте 2.4 настоящего Порядка в 
общеобразовательное учреждение.

4.5. Ответственность за определение права обучающегося с ОВЗ на получение 
двухразового бесплатного горячего питания и достоверность сведений о ежедневной 
фактической посещаемости детей возлагается на руководителей общеобразовательных 
учреждений. Приказом руководителя общеобразовательного учреждения назначаются 
должностные лица учреждения, ответственные за предоставление бесплатного 
двухразового горячего питания обучающимся с ОВЗ, ведение табеля учета питания 
обучающихся с ОВЗ, ведение отчетности по данному мероприятию и предоставление её в 
муниципальное бюджетное учреждение «Управление образования Калевальского 
муниципального района» (далее -  МБУ «Управление образования»),

4.6. Общеобразовательные учреждения ежемесячно, в срок -  до 5 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, в МБУ «Управление образования» представляют 
табель питания обучающихся с ОВЗ и отчет о количестве обучающихся с ОВЗ, 
получающих бесплатное двухразовое горячее питание.

5



Приложение 1 
к Порядку организации бесплатного 

двухразового питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Калевальского муниципального района 
(постановление № 427 от 13.09.2022 г.)

Примерный перечень
продуктов, допустимых к включению в состав 

продуктового набора для обучающихся, получающих образование в форме обучения на 
дому в муниципальных общеобразовательных учреждениях Калевальского

муниципального района

№п\п Наименование продукта
1. Консервы мясные промышленного производства, выработанные в соответствии с 

национальным стандартом
2. Консервы рыбные в масле и (или) натуральные промышленного производства, 

выработанные в соответствии с национальным стандартом
3. Крупа (в ассортименте)
4. Макаронные изделия (в ассортименте)
5. Чай (в ассортименте)
6. Кофейный напиток (в ассортименте)
7. Молоко пастеризованное
8. Молоко сгущение консервированное
9. Овощи, консервированные (в ассортименте)
10. Фрукты, консервированные (в ассортименте)
И. Сок фруктовый (в ассортименте)
12. Печенье (в ассортименте)
13. Сахар кусковой
14. Масло растительное (в ассортименте)

6



Приложение 2 
к Порядку организации бесплатного 

двухразового питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Калевальского муниципального района 
(постановление № 427 от 13.09.2022 г.)

Директору
МБОУ

от
(Фамилия Имя Отчество заявителя)

Адрес места жительства

Номер телефона___________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
на получение продуктового набора обучающегося, имеющего право на получение 

бесплатного питания, получающих образование в форме обучения на дому в МБОУ

Прошу на период с _________________ 20____ года по _____________ 20___ года
обеспечить выдачу продуктовых наборов состоящих из нескоропортящихся продуктов, из расчета 
один продуктовый набор за общее количество учебных дней в месяц, сформированный за счет 
средств предоставленных образовательной организации на обеспечение питанием отдельных 
категорий, обучающихся в рамках субсидии на иные цели на предоставление отдельных мер 
поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций из бюджета Республики 
Карелия в связи с получением образования в форме обучения на дому, моего сына, дочь (нужное 
подчеркнуть)

(указать фамилию, имя, отчество ребенка)
дата рождения «_____» _________________20 г., обучающегося___________класса МБОУ

Я проинформирован(-а) образовательной организацией, что:
— выдача продуктовых наборов будет производиться на основании того факта, что
___________________________________________ (Ф.И.О.) является лицом с ограниченными
возможностями здоровья, относится к льготным категориям: дети-инвалиды (инвалиды), получает 
образование в форме обучения на дому;
— на одного человека (обучающегося) выдается один продуктовый набор из расчета обеспечения 
двухразовым питанием за один учебный день в соответствии с календарным учебным графиком и с 
установленными нормативами по питанию обучающихся образовательной организации, без учета 
стоимости питания, предусмотренного на обеспечение бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование. Из расчёта общего количества учебных 
дней за истекший месяц, в период, когда обучающийся, проходить обучение.
— продуктовый набор формируется с учётом выдачи один раз в месяц и выдается, не ранее пятого 
числа текущего месяца, следующего за отчетным, согласно графику, в помещении образовательной 
организации. Доставку на дом продуктовых наборов образовательная организация не осуществляет;
— о необходимости предъявления документа, удостоверяющего личность, для получения 
продуктового набора.

С Порядком обеспечения продуктовым набором обучающихся, получающих образование в 
форме обучения на дому в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
Калевальского муниципального района МБОУ
________________________________________________________________ознакомлен(а).
«__ »__________ 20_г. _______________/______________________/

подпись расшифровка
Сведения, указанные в заявлении, подтверждаю.
«___»___________20___г. _______________/____________________ _ _ /

подпись расшифровка
7



Приложение 3 
к Порядку организации бесплатного 

двухразового питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Калевальского муниципального района 
(постановление № 427 от 13.09.2022 г.)

Ведомость выдачи
продуктового набора для обучающихся получающих образование в форме обучения на 

дому в МБОУ за__________________месяц 202__года

№
п\п

Ф.И.
обучающ

егося

Ф.И.О
Родителя
(законного

представите
ля)

Дата 
выдачи\ 

получения 
продуктово 
го набора 
(сухого 
пайка)

Количество 
учебных 
дней в 
месяц

Стоимость
полученног

о
иродуктовог 

о набора 
(сухого 
пайка)

Продуктовы 
й набор 

получил в 
полном 
объеме, 

претензий к 
качеству не 

имею 
(подпись)

1.

2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.

Подпись лица ответственного за
выдачу продуктового набора_________________ /___________________/

8



Приложение 4 
к Порядку организации бесплатного 

двухразового питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях Калевальского муниципального района 
(постановление № 427 от 13.09.2022 г.)

Директору МБОУ________

(Ф.И.О. родителя (законного представителя), 
проживающего по адресу:

Паспортные данные

Тел.

Заявление

Прошу предоставить бесплатное двухразовое горячее питание моему 
ребенку________________________________________________________________________

(Ф.И.О, дата рождения)
Ученику (ученице) __________ «___» класса МБОУ

Получающему начальное общее, основное общее и среднее общее образование очно. 
Прилагаю следующие копии документов, подтверждающих основание предоставления 
бесплатного двухразового горячего питания.

№
п/п

Наименование представленных документов Отметка о предоставлении

1 Копия документа, удостоверяющего личность 
заявителя

2 Копия свидетельства о рождении ребенка (паспорта)
3 Заключение ПМПК, подтверждающее наличие у 

обучающегося недостатков в физическом и (или) 
психическом развитии, препятствующих получению 
образования без создания специальных условий

4 Заверенная копия решения уполномоченного органа 
об установлении опеки (попечительства) над 
ребенком, копия документа об усыновлении, 
договора о передаче ребёнка на воспитание в 
приемную семью (при наличии)

В случае изменения оснований для получения бесплатного горячего двухразового питания, 
обязуюсь информировать общеобразовательное учреждение не позднее 5 (пяти) рабочих 
дней.
Согласен (на) на обработку персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.
Дата «____»_____________________ 20____года
Подпись__________________________________

9


